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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Bettina Dickes (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Situationen der Schulen in den Kreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld

Die Kleine Anfrage 1117 vom 26. September 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Vertretungslehrkrifte bzw. PES-Krifte waren zu Beginn des aktuellen Schuljahres an welchen Schulen beschiftigt -
insgesamt sowie in Vollzeitlehrerdquivalenten?

2. An welchen Schulen wurden wie viele Stunden im vergangenen Schuljahr von Vertretungs- sowie PES-Kriften vertreten?

3. Wie viele Lehrkrifte (absolut und in Vollzeitlehrerdquivalenten) haben zum Ende des vergangenen Schuljahres welche Schulen verlassen wegen Eintritt in den Ruhestand, in die Freistellungsphase der Altersteilzeit oder aus sonstigen Griinden?

4. Wie viele Lehrerinnen und Lehrer haben zu Beginn des neuen Schuljahres an welchen Schulen eine Planstelle erhalten?

5. Wie viele der ausgeschiedenen Lehrkrifte aus Frage 5 sind im aktuellen Schuljahr durch Planstellen bzw. Vertretungsstellen ersetzt worden?

6. Wie viele zusidtzliche Lehrkrifte — absolut und in Vollzeitlehrerdquivalenten - sind im aktuellen Schuljahr eingestellt worden?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 17. Oktober 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Angaben zu den zum Schuljahresbeginn 2012/2013 an den 6ffentlichen Schulen in den Kreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld beschiftigten Vertretungslehrkriften sowie den im Rahmen des Projekts ,Erweiterte Selbststindigkeit“ (PES) beschiftigten Lehrkriften sind der Anlage 1 zu entnehmen.

Zu Frage 2:

Die Ermittlung der tatsichlichen Anzahl aller von Vertretungslehrkriften abgedeckten Unterrichtsstunden im Verlauf eines Schuljahres ist nur durch Einzelerhebung an allen 91 6ffentlichen Schulen in den Kreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld méglich. Dies ist im Rahmen der Beantwortung einer Kleinen Anfrage nicht leistbar.

Die Landesregierung informiert den Landtag regelmiflig iiber den temporiren Unterrichtsausfall. Fiir die Schulen, die am Projekt yErweiterte Selbststindigkeit“ (PES) teilnehmen, besteht die Verpflichtung, die nicht planmifig erteilten Unterrichtsstunden (Vertretungsbedarf) und die im Rahmen von PES vorgenommenen Regulierungen zu den festgelegten Stichtagen - 31. Januar und letzter Schultag im Schuljahr - zu erfassen. Zurzeit liegt noch kein belastbares Datenmaterial fiir das Schuljahr 2011/2012 aus PES vor.
Die Auswertung und Plausibilisierung der Daten fiir das Schuljahr 201172012 mit Stichtag 29. Juni 2012 erfolgt derzeit und wird im Spitherbst 2012 abgeschlossen. Der Landtag wird hiertiber zeitnah unterrichtet. Hilfsweise kénnen die PES-Daten fiir das 1.
Schulhalbjahr 2011/2012 zum Stichtag 31. Januar 2012 vorgelegt werden. Die Einzelangaben der von den PES-Kriften vertretenen Unterrichtsstunden ergeben sich aus der Anlage 2.
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Zu Frage 3:

Die Angaben zu den in den Kreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld zum Schuljahresende wegen Versetzung in den Ruhestand, Eintritts in die Freistellungsphase der Altersteilzeit oder aus sonstigen Griinden aus unbefristeten Beschiftigungsverhiltnissen aus dem Schuldienst ausgeschiedenen Lehrkrifte ergeben sich aus der Anlage 3.

Zu den Fragen 4 bis 6:

Planstellen werden vom Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur im Rahmen der Personalplanung jihrlich der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion zur bedarfsgerechten Bewirtschaftung pauschal zugewiesen. Dabei erfolgt eine Zuweisung nach Schularten, nicht jedoch eine Zuordnung von Planstellen zu einzelnen Gebietskorperschaften oder einzelnen Schulen. Es gibt im Schulbereich keinen Automatismus, wonach die Stelle einer ausgeschiedenen Lehrkraft an einer bestimmten Schule mit einer bestimmten Ficherkombination und einem bestimmten Beschiftigungsumfang in gleichem Umfang ersetzt wird. Die Wiederbesetzung frei werdender Stellen erfolgt im Rahmen einer Gesamtplanung aufgrund der aktuellen Bedarfslage der Schulen.
Diese ist u. a. von der Schiilerzahl abhingig und 4ndert sich von Schuljahr zu Schuljahr. Die zum Schuljahresbeginn 2012/2013 an Schulen in den Kreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld vorgenommenen Einstellungen auf Planstellen sind der Anlage 4 zu entnehmen.

Vertretungsvertrige dienen der Sicherung der Unterrichtsversorgung wihrend der voriibergehenden Abwesenheit einer verbeamteten oder unbefristet beschiftigten Lehrkraft (z. B. wegen Erkrankung oder Elternzeit). Die Einstellung von Vertretungslehrkriften erfolgt dementsprechend nicht als Ersatz fiir die in Frage 3 genannten ausgeschiedenen Lehrkrifte.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Anlage 1

Schule Personen éc:{ﬁxlxlgleg;_te
GS Bad Kreuznach Hofgartenstrale 3 2,60
S Bad Kreuznach Kleiststralie 5 4,36
GS Bad Kreuznach Martin-Luther-King 2 2,00
GS Bad Kreuznach Planig 2 2,00
GS Bad Sobernheim 1 1,00
GS Birkenfeld 4 3,08
GS Feilbingert 1 1,00
GS Fischbach 1 0,80
GS Hennweiler 1 0,88
GS Idar-Oberstein Idarbachtal 3 2,20
GS Idar-Oberstein 2 2,00
GS |dar-Oberstein Auf der Bein 5 3,04
GS Kirn Dominik 2 2,00
GS Meisenheim 1 0,08
GS Monzingen 3 1,92
GS Niederbrombach 1 1,00
GS Norheim 1 1,00
GS Oberreidenbach 1 1,00
GS Pfaffen-Schwabenheim 2 1,03
GS Rhaunen 1 1,00
GS Roxheim 1 0,76
GS Ridesheim 1 0,80
GS Riimmelsheim 1 0,04
GS Simmertal 4 2,88
GS Stromberg 3 3.00
GRS+ Wallhausen/Waldbéckelheim 9 7,77
RS Kirn 2 1,78
RS+ Bad Kreuznach 7 4,44
RS+ Bad Minster 2 1,74
RS+ Bad Sobernheim 1 1,00
RS+ Baumholder 2 0,82
RS+ Birkenfeld/Niederbrombach 8 6,53
RS+ Herrstein/Kempfeld 3 2,56
RS+ |dar-Oberstein 5 3,19
RS+ |dar-Oberstein Ida-Purper 4 2,44
RS+ Kirn 1 0,74
RS+ Langenlonsheim 2 1,15
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Schule Personen é(;{J?\I:;EaiEte
GY Bad Kreuznach am Rémerkastell 19 10,17
GY Bad Kreuznach an der Stadtmauer 3 1,56
GY Bad Kreuznach Lina-Hilger 10 4,83
GY Idar-Oberstein an der Heinzenwies 1 0,33
GY Idar-Oberstein Géttenbach 6 3,33
GY Kirn 1 0,17
IGS Bad Kreuznach 2 1,00
IGS Stromberg 12 3,79
SFG Bad Kreuznach 2 2,00
SFGM Idar-Oberstein 3 2,70
SFL Bad Kreuznach 4 2,08
SFL Birkenfeld 2 2,00
SFL Idar-Oberstein 3 2,11
SFL SchloRbdckelheim 2 2,00
BBS Bad Kreuznach Wirtschaft 3 0,38
BBS Idar-Oberstein Technik 3 1,08
BBS Idar-Oberstein Wirtschaft 1 0,33
BBS Kirn 2 0,16
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Anlage 2

Schule Unterrichtsstunden
GS Bad Kreuznach Kleiststralie 224
GS Birkenfeld 210
GS Idar-Oberstein Idarbachtal 199
GS Idar-Oberstein 165
GS Meisenheim 146
GS Monzingen 126
GS Pfaffen-Schwabenheim 17
GS Rhaunen 23
GS Simmertal 53
GRS+ Wallhausen/Waldbockelheim 456
RS Bad Miinster 431
RS Kimn 130
RS+ Bad Kreuznach 789
RS+ Bad Sobernheim 259
RS+ Baumholder 129
RS+ Birkenfeld/Niederbromb. 84
RS+ Herrstein/Kempfeld 75
RS+ Idar-Oberstein 263
RS+ Idar-Oberstein Ida-Purper 306
RS+ Langenlonsheim 55
RS+ Meisenheim 185
GY Bad Kreuznach Lina-Hilger 69
GY Bad Sobernheim 100
GY Birkenfeld 182
GY Idar-Oberstein an der Heinzenwies 230
GY Idar-Oberstein Géttenbach 249
GY Kirn 302
IGS Bad Kreuznach 289
IGS Stromberg 217
SFGM Idar-Oberstein 23
SFL Bad Kreuznach 293
SFL Idar-Oberstein 71
SFL Kirn 96
BBS Bad Kreuznach Technik, Gewerbe,

Hauswirtschaft, Sozialwesen 22
BBS Bad Kreuznach Wirtschaft 152
BBS Idar-Oberstein Technik 336
BBS |dar-Oberstein Wirtschaft 2
BBS Kirn 32
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Anlage 3

Schule Personen ﬁc}fj?\lfl;ﬁ;ﬁte GS Bad Sobernheim 1 1,0
GS Guldental 1 1,0
GS Heimbach 1 0.8
GS Kempfeld 1 1,0
GS Bad Kreuznach Hofgartenstralie 1 0,5
GS Bad Kreuznach Martin-Luther-King 1 0,5
GS Kirn Dominik 1 1,0
GS Langenlonsheim 1 1,0
GS Niederbrombach 1 1,0
GS Stipshausen 1 0,9
GRS+ Wallhausen/Waldbockelheim 3 2.5
RS+ Bad Kreuznach 2 2,0
RS+ Bad Sobernheim 4 3.4
RS+ Baumbholder 2 1,5
RS+ Herrstein/Kempfeld 2 2,0
RS+ |dar-Oberstein 2 2,0
RS+ Kirn 1 0,5
RS+ Langenlonsheim 2 2,0
GY Bad Sobernheim 1 1,0
GY Birkenfeld 1 1,0
GY Idar-Oberstein an der Heinzenwies 3 3,0
GY Bad Kreuznach Lina-Hilger 1 1,0
GY Bad Kreuznach am Rémerkastell 3 2,5
GY Bad Kreuznach an der Stadtmauer 1 1,0
IGS Herrstein/Rhaunen 1 1,0
IGS Stromberg 1 0,3
SFG Bad Kreuznach 1 0,5
SFL Birkenfeld 1 1,0
BBS Bad Kreuznach

Dienstleistungszentrum Landlicher Raum 1 1,0
BBS Bad Kreuznach Technik, Gewerbe,

Hauswirtschaft, Sozialwesen 1 0,3
BBS Bad Kreuznach Wirtschaft 3 1,7
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Anlage 4

Schule Personen éic:{fi)\l.rl:ﬁai-:'u_te GS Bad Kreuznach Kleiststralie 1 0,8
GS Bad Sobernheim 1 1,0
GS Frei-Laubersheim 1 0,9
GS Langenlonsheim 1 1,0
GS Rimmelsheim 1 0.8
GS Seibersbach 1 0,7
GS Staudernheim 1 07
HS Bad Miinster 1 1,0
GRS+ Wallhausen/Waldbéckelheim 1 1,0
RS+ Bad Sobernheim 1 1,0
RS+ Kirn 1 1,0
GY Bad Kreuznach am Rémerkastell 1 0,8
GY Bad Kreuznach Lina-Hilger 1 0.8
GY Idar-Oberstein an der Heinzenwies 1 1,0
GY |dar-Oberstein Gottenbach 1 1,0
IGS Bad Kreuznach 4 40
|GS Herrstein/Rhaunen 8 8,0
IGS Stromberg 1 1,0
SFG Bad Kreuznach 3 25
SFL Kirn 1 1,0
SFL Schloftbodckelheim 2 2,0
BBS Bgd Kreuznach_ Technik, Gewerbe, 1 03
Hauswirtschaft, Sozialwesen '
BBS Bad Kreuznach Wirtschaft 1,0
BBS Kirn 1 1,0

